- 104 In ijs facultate inhabitandi impetrata, non saltetur, neque specula agantur.
- 105 Ne item in illis hortis, & alijs locis, signa, & imagines obscenae habeantur.
- 106 Clericorum concubinariorum pœna. Beneficijs, qui beneficiati priuari possint, infra 106.
- 107 Fornicariorum, item quæ.
- 108 Clerici concubinarij, fornicarij ve notorij, quando Apostolica dispensatione egeant.
- 109 Clericus alienæ diœcesis delicti alicuius reus, quando ad proprium Episcopum mittendus.
- 110 Clericus, ex licentia absens, quando Episcopum de suo reditu certiore faciat.

Monitiones ad sacerdotalem, clericalemque disciplinam, officia, & partes attinentes in Synodo diœcesana legenda, & quæ. De monitionibus, & c. per totum.

1. de clericorum vestitu, & reliq. vitæ erat. Sess. 14. ca. 6.

Piscopi, & sacri Trident. Concilij auctoritate per edictum ad mensem ab eis proponendum, moneant oēs, & quascumq; ecclesiasticas personas, quæ aut sacris initiatæ sint, aut dignitatis, personatus, officia, beneficiave qualiacumq; ecclesiastica, etiam simplicia obtineant, etiam si studij causa ab sint, & in gymnasijs publicis, aut vbius

locorum sint; vt qui in prouincia manent, ad duos menses, qui vero extrâ prouinciæ fines, ij ad quatuor clericalem habitum sumant, ordinum suo, ac dignitati congruentem; hac constituta pœna, vt qui non paruerint, si in sacris ordinibus sunt, ab omni ordinũ suorum munere sint suspensi, & beneficiorum suorum omnib. anni vnus fructibus iure ipso priuati sint: quos ep̄s pijs locis arbitrio suo attribuet. Sin aut benefici ecclesiasticum nullum obtinent, aliàs pœnas luant, Episcopi iudicio.

Si qui aut post mensem transacto tempore in edicto ad clericalem habitum sumendum præscripto, eum, vel non suscepisse, vel susceptum abiectile conuicti fuerint, officijs, ac beneficijs ecclesiasticis priuentur, & feuerè præterea ab Episcopo puniantur.

Clem. 1. qm̄, de vi. & hon. cleric.

3. de ijs, quæ partim ad ordi. sac. & c.

2. Ep̄i, qui aut priuata monitione, aut edicto publicè proposito, vt ex Tridentini Cūciliij auctoritate à nobis prouinciali prima Synodo mandatum est, eos non monuerint, qui ecclesiastica quæuis beneficia obtinent, aut sacris ordinibus initiati sunt, vt clericalem habitum induerent mense post huius Concilij promulgationem, propositis edicto et publico pœnis, quæ ipsis Concilij sancitæ sunt, eos moneat, vt, etiam si extrâ prouinciam, & in gymnasijs publicis sint, mensis spatio,

spatio, clericales vestes, ordini suo congruentes decenter induant, ac deferant. Quos aut ad id tps non sumplisse, aut semel sumptas, deinde abieciisse cognouerint, illos penis in monitione expressis afficiat, eosq; iterum monitos, si in contumacia permanserint, beneficijs Ecclesiasticis, quæ obtinent, omnino priuent. Episcopi verò, qui iam eos beneficia Ecclesiastica obtinentes, semel, atque iterum monuerint, si ij præscripto tempore clericalem habitum non induerunt, vel iudutum deposuerunt, pœnam in monitione edictam, omnino exequantur, eosq; etiam beneficijs ecclesiasticis priuent, aut priuatos declarent.

Ne cuiquam, antequàm in prima tonsura is initiatur, clericalem habitum sumere liceat, sine Episcopi concessu, eoq; scripto dato.

3 Presbyteri, diaconi, subdiaconi, ceterique clerici, clericali tonsura sint insigniti, ad eam formam, quam ratio vnus cuiusq; ordinis, episcopi arbitrio postulat. Ita sint abrafo capillo, vt tonsura conspicua sit omnibus.

i. vt suprâ.

4 De tonsura clericali decretum in Concilio prouinciali primo fecimus; sed, vt, pro ordinis, quo quisq; initiatus est rone illâ magnitudine distinctâ, cõspicue ferat, certam, atq; præfinitâ illius formam hoc decreto describi placuit, quam omnes ita seruare iubemus, vt neque ea minorem, nec uerò etiam maiorẽ quisquam omnino, Episcopo inferior gerat, quacumque dignitate ille præditus sit.

5. que ad cle. honest. attin.

Sacerdotalis igitur tonsuræ forma, in orbem ducta, latè, & amplè pateat vncijs quattuor.

Diaconalis vncia vna minor.

Subdiaconalis, aliquanto angustior, quàm diaconalis.

Minorum deniq; ordinum corona lata sit vndiq; vncijs duabus.

Vncia, aut mēsurā est ad p̄scriptū in instructionū fabricæ ecclesiasticæ.

5 Comam verò, & barbam, ne studiosè nutriant: capillis simplicem cultum adhibeant.

i. Clericorū vestitu, &c.

Barba ab superiore labro ita recidatur, ut pili in sacrificio Missæ, Christi Domini corpus, & sanguinem sumentem non impediant.

6 Ne in habitu clericali, aut studiosus exquisita cultus elegãtia, aut nimis abiecta negligentia, & affectatè sordes appareant.

In omni vestitu color tantum niger adhibeatur, nisi for tasse alium colorem requirat dignitatis gradus.

Omnem habitus, & ornamenti nouitatem clerici fugiant.

Ne serico vestimento, aut ornamento domi, aut foris vtantur.

Iubemus verò illos lancum, & ei ordini decorum vestimentum adhibere.

Reticulum, aut subbiretum, vt uocant, ne ferant; nisi ualitudinis causa, & sine redimiculis.

Camifas ad collum, & ad manus crispas, & rugofas, vel artificio elaboratas reijciant.

Collare, quod dicunt, simplex, ac modice latum, honestè reclinetur.

7 Externa Vestis simplex, ac talaris erit, quæ neque à cervicibus, in tergum reflectatur; sed apto ad collum modo decentissimè annexa sit.

8 Toga verò, quod mantelletū vocant, aut æquetur cum tunica longitudine, aut nemini permittatur: nisi sit ex numero Prælatorum, quibus ex dignitatis gradu, iudicio Episcopi debeatur.

2. n. 3. dec. 31

Vt quod de mantelleti vsu aliàs provinciali Synodo per nos decretum est, executionem habeat, decernimus; vt ne quiuvis alij, nisi Abbates, Referendarij, & Prothonotarij eo breuiori vtantur, quàm tunica talaris interior sit. Metropolitana autem nostræ, & aliarum huius Prouinciæ Cathedralium Ecclesiarum Canonicis, Præpositis item, & alijs clericis, ecclesiastica, aut doctoratus dignitate præditis, exterioris tunicæ, seu mantelli vsum concedimus, quod tamen interiorē tunicam talarem longitudine adæquet. Reliquis autem clericis, qui hoc decreto nominatim expressi non sunt, mantelleti, & mantelli vsu interdiciamus.

1. vt supra.

9 Interior eiusdem generis ad talos demittatur, quam tamen pro hominum genere; proq; loci natura, ac conditione, Ordinariorum arbitrio, in aliquibus moderanda relinquimus.

10 Pallium, quod ferrarolum appellant, ne sumant nisi per pluias: tūm verò nec à collo plus duobus digitis emineat: neque eo sine talari toga, vel tunica vtantur.

11 Verū tamen, si iter faciendum sit, illis vti liceat habitu contractiore, & ad iter accommodato, sed simplici, & in quo honestas, & decorum ordinis eluceat.

12 Turgidis caligis, & dissectis abstineant.

Calceos, & crepidas ad elegantiam non incidant.

13 Torques, armillas, ac monilia respuant.

Annulum non induant, nisi quibus propter officij munus aut honoris gradum sit iure concessus: quo loco, & unico, nec magni precij contenti sint.

4. De vita, & hon. cler.

14 Nulli sacerdoti, clericove annulum, nisi ea dignitate prædito, in qua conferenda ille sibi traditur, gestare liceat: tuncque unum solum, & digito dextere manus quarto. Eum verò, dum Missæ sacrificium facit sacerdos, deponat.

1. vt supra.

15 Quæcumq; autem de epōrū mensa, eiusq; benedictione, & cibis, lectione, & gratiarū actione, suppellectili, auro, argento, & ferico, cubiculorum apparatu, ædificiorū magnificētia, superuacancis sumptibus, priuata

privata moderatione, templorum cultu, & ornamento, familiae cura, & institutione, eiusque vestibus, eorumve modo, colore, & ornamentis, equorum numero, & si quae alia decreta sunt, quae non sint Episcoporum tantum propria, eadem à clericis quibuscumque cuiusvis conditionis, ordinis, & dignitatis sint, accuratè servari iubemus; etiam si in alienis aedibus, aut cum propinquis habitent.

Meminerint autem in quibusdam, quae Episcopis permissa, ipsis commoda esse possunt, eo maiorem sibi moderationem adhibendam esse, quo dignitatis gradu Episcopis sunt inferiores.

16 Si quis personatus, vestes clericales, aut monachales, vel ad eorum formam in ducit, & is, qui eas assumpserit, & is, qui accommodatit, graues poenas subeant.

17 Vestes, quas domi privatim clericalis ordinis homines inducunt, eiusmodi sint, quae non colore, non ulla habitus specie à clericali modestia discrepent.

18.19. Cum in ecclesia versantur, quo tempore superpelliceum induere non debet, ne sint sine toga exteriori, praesertim horis, quibus divina celebrantur; aut populus ad ecclesiam accedere solet: nec verò absque ea, etiam in diocesanis locis prodeant, nisi cum eos pedibus iter facientes, viæ difficultas, & longitudo aliter cogit.

20 Si quò iter equo faciunt: ne absque viatoria veste exteriori æquiter, succinta interiori tunica, aut alia contractiori, decenter adhibita.

21 Clericus, qui amictu clericali indutus, incedit, ne in propinquo, ne parentum quidem, obitu, vestes lugubres more laicorum induat, gettetque, neque verò uestis formam, aut panni genus, quo clericum uniuersum uti moris est, commutet; sed pium erga propinquos mortuos charitatis studium, officiumque praeseferat omni alia ratione, quae cum clericalis ordinis decoro, dignitateque omninò conueniat.

Superpellicea latis sint manicis, non angustis, instar rocheti.

22 Superpelliceis, cum ministerij usus postulat, omnes vtantur, quae non lacerae sint, non fordida, non ita elaborata, ut artificij ornatus in humeris nimius appareat.

Superpelliceum è tela lini, aut cannabi puri sit, eaq; nõ rudi, sed candida, non crassiori, sed tenui potius.

Manicis ita oblongis, vt crispatae vsque ad digitos summos pertingant, quae esse possunt cubitis circiter duobus, vel circa, latè autem patentibus in orbem cubitos circiter quattuor.

In ipso ore forma rotunda potius, quàm quadrata, latum pro capitis crassitudine.

A pectore nullo modo scissum, aut dissectum.

4. de vita, & hon. cler.

4. de vita, & hon. cler.

1. Cõia d' rar. diu. off. 4. vt suprã.

Instr. supp. eccl. lib. 2. De superpelliceo.

Longè ductum infra genua, atque adeò ferè vsque ad crura medi-
Latè pateat ab extremis oris in ambitum cubitis circiter tredecim
vel circa, absumens cubitis octo circiter; ita vt aptè confutum, &
crispatum decenter appareat, pro humerorum latitudine, corporisve
crassitudine.

A nulla parte, neq; nimis, neq; affectata artificiosi operis elegania
elaboratum, ab humeris præsertim, non specioso artificij ornatu.

4. vt suprâ.

23 Singuli autem præterea, præsertim, qui in aliquo minorum sal-
tem ordinum sunt, proprium superpelliceum habeant: quo, & in ec-
clesia, cui adscripti sunt, & alibi, cum ipsos suis fungi muneribus conti-
gerit, vt possint.

3. de iis, que
pertin. ad or-
di. Sacr. &c.

24 Ne sacerdos, neve clericus cuiusvis ordinis pro foribus Ecclesie
itet, aut officinas obeat, aut via incedat, aut extrâ ecclesiam exeat, su-
perpelliceo indutus, nisi cum processiones, aut aliud Ecclesiasticum
munus, & officium obit, quod superpelliceum requirat.

4. ibidem.

25 In omni item incessu, statu, gestu, vultu ordinem suum sacerdos, &
clericus profiteatur, omni clericalis vitæ actione, religiosi animi mores
exprimens: qui in ecclesiastici ordinis hominibus elucere debent.

26 Sacerdotes Missæ celebrandæ munere suspecti, impeditivè fre-
quenter, & verò præsertim diebus Dominicis, ac festis sacram Com-
munionem sumant.

1. De armis,
ludis, specta-
culi, & eius-
modi a cleri-
co vitandis.

27. 28 Clericorum arma sunt orationes, & lachrymæ. Idcirco edici-
mus ne clerici arma cuiusvis generis ad offensionem, vel etiam ad
defensionem ferant; exceptis cultellis ad domesticum vite usum ac-
comodatis: nisi forte extrâ ciuitatē suspectis locis iter eis faciendū sit.

29 Quod si Episcopus probabili, iustaq; de causa id eis permitte-
ndū indicauerit, tunc, scripta impetrata venia, ipsis vti liceat, non tamen pu-
blice, nisi rei, aut facti necessitas postulet.

30 Omnino balista, hastis, & sclopeto, telis, alijsque huius generis in-
strumentis ipsis interdiciamus.

31 Clerici personati non incedent.

32 Choras priuatas, aut publicas non agent, nec spectabunt.

33 A venatione abstinebunt.

34 Fabulis, comedijs, & hastiludijs, alijsve profanis, & inanib; specta-
culis non intererunt, ne aures, & oculi, sacris officijs addicti, ludicris, &
imputis actionibus, sermonibusque distincti polluantur.

6. eps, dif. 35,
cz. clerici, de
vi. & ho. cler.

35 Clericalis ordinis hominibus omni genere saltationis, & ludi, præ-
sertim uerò alex, & tellerarum, ac talorum interdiciamus.

Prohibemus etiam globos, qui malleis ligneis impelluntur: item fol-
lis ludum, idest, pilæ maioris.

36 Nec solum ludere vetamus, sed eos ludorum spectatores esse nolu-
mus:

mus: aut quemquam ludentem in ædibus suis permittere.

37 Si autem valetudinis interdum causa parua pila, aut alio non in decoro eiusmodi exercitationis genere uti contigerit, nec publicè id faciant; nec pecunia intercedat in ludo, nec quidquam, quod facillè pecunia æstimari possit.

38 Non in commellationibus, & ebrietatibus; sed ut sobriè uiuamus, prædicat Apostolus; deò clerici minus honestis conuiujs nè intersint: neue ad bibendum quemquam incitent.

c. a crapula & vita, & hon. cler.

Quod si interdum solennibus festis diebus, vel cum sacrorum, aut exequiarum causa in vnum congregantur, aliqui sint inuitandi, nè plures sex, & eos clericos, ad suam mensam adhibeant.

39 Quoniam superioris Concilii constitutione vetitum est quo tempore, vel sacrorum, vel funeris, exequiarumve causa in vnum clerici conueniunt, non plures ad mensam, quam sex, eosque clericos adhiberi, id multis locis facillè præstari non queat, propterea quod Ecclesiæ sapè longius inter se distent, graueque sit clericis de itinere festis, manè ad Ecclesiam suam reuerti; ideo liberum sit parochis, tot conuiujs habere, quot sanè in mensam adhibere par esse iudicauerit, & pro temporis ratione, laicum etiam hominem, quem christianæ pietatis studiosum, etiam sacerdotali conuictu, consuetudineque dignum norit, a mensa non excludere: modo eam seruentur, quæ in parochialibus conuentibus de frugali, clericaliue modestia nostris Constitutionibus præscripta sunt: tum sacra item lectio in mensa perpetuò adhibeatur.

2. tit. 2. dec. 33.

Quod verò de mensæ frugalitate, & ferculorum numero aliàs superiori Concilio decretum est, id omninò sic seruetur, ut etiam si vel vniuersitati, vel cuius alij, pacto, consuetudineue, aut vltima quauis voluntate certis quibusdam diebus cibum à Sacerdotibus parari oporteat; in eo ab illa Decreti ratione ne vllò modo discedat, nec sacra lectio in mensa desit.

40 Sacerdotem, clericumque cuiusuis ordinis in canticis, hymnis, psalmis, cæterisque Ecclesiasticis cultus officijs, religiosa modulatione concelebrandis, diuinisque laudibus sanctè concinendis ita uersari cõuenit, ut uoce sua, sacris dicata, abuti non debeat ad prophanas cationes, & modulationes, atque ad voluptarias, delitiosasque laicorum oblectationes. Quam ob rem caueat, nè in nuptialibus, laicalibusve conuiujs, aut mæsis canendo operam suam nauent, nè illo quidem, vel cognationis, vel amicitie, familiaritatis, obsequij, alteriusve rei causa, cum præsertim clericalem hominem inter epulas canere, veteri canone plane interdictum sit.

1. de uita, & hon. cler.

Omnis

Omnis etiam sacerdos, clericusve publica conuiuia, & commessationes eiusmodi uitet, quibus sæpè fit, ut contemptui sit ecclesiastici ministerii dignitas.

1. Ibidem.

Beliquar.

1. de vita, & hon. cler.

1. de negociis secularib. a clerico fug. c. 1. de postulando.

1. de negociis secularib. a clerico fug. c. 1. de postulando.

c. peruenit 86. dist.

c. sicut ne clerici vel Monast.

86. dist. per tot.

86. dist. peruenit.

c. peruenit & cap. constitutus d. fideius.

41 Vt flagitii occasionem, quæ in cauponis, & tabernis deesse non solet, clericis adimamus, cauponarum aditu, & vsu eis omninò interdiciamus, nisi in itinere, necessitatis causa: quo loco cum mulieribus nè discumbant.

42 Monemus autem Episcopos, & vehementer hortamur, vt in singulis eorum ciuitatibus curent parandum vnum aut alterum publicum, & honestum diuersorium, quo suarum diocesium clericis rusticis necessitatis causa conuenire liceat.

43 Nec in eo hospitio improbis, aut nequam hominibus locus sit neve scæminis vllò modo, sed tantum clerici, ac religiosi viri, si fieri possit, in eo recipiantur.

4. de vita, & hon. cler.

44 Nè, cum necesse, & cruciamenta, improbis hominibus magistratum iudicio illata multitudini spectanti proponuntur, vllò modo ecclesiastici ordinis viri intersint, nisi eorū pia opera, consolandisq; officiū vsui futuram illis sit, qui ad supplicium ducuntur.

45 Qui Deo militat, implicare se negocijs secularibus prohibetur, idcirco edicimus.